Collectionem Nouariensem Constantinopoli ignotam mansisse uel inde manifestum est quod Flauiani epistula prior [3] cum recipetur in epistularum collectionem quam is qui uersionem antiquam in eam quam  $\Phi^c$  appellare soleo, commutauit, denuo translata est. quod in Collectionem Dionysianam auctam una lectio ex  $\Phi^c$  transmigravit [p. 22, 12 regis ueri *pro* ueri dei], inde explicandum quod etiam in hac epistula quamuis semel tantummodo auctor collectionis  $H$  eundem codicem uersionis  $\Phi^c$  adhibuit atque in Gestis Constantinopolitanis. ceterum quæ collectiones uersioni epistulæ qualis in Collectione Nouariensi extat, exhibent Hispana [S], codicis Vaticani [L], Dionysiana aucta [H], non ipsam illam adhibuerunt, sed epistulæ editionem separatam, quæ facta erat, ut Flauiani epistula cum Leonis tomo legi posset, etsi papa non huic, sed alteri [4] epistulæ litteras illas celeberrimas rescripsit. apparatus siquis perlegerit, facile uidebit  $H$ , sicut solet, pendere de *L*, *SLH* artiore uinculo inter se cohærere, denique notabit *P* in hac quoque epistula interpolationem dogmaticam subisse [cf. p. 22, 17], quo uitio ne *S* quidem prorsus immunis est.

## IIII DE LEONIS EPISTVLA AD FLAVIANVM

Epistulam uel tomum ad Flauianum ipsius Leonis iussu ex scrinio editam esse ut in Collectionem Nouariensem reciperetur, supra [p. vi] exposui neque dubito quin eiusdem auctoritate factum sit ut in formam libri magis quam epistulæ redigeretur; caret enim in Collectione Nouariensi inscriptionis formula siue longiore siue breuiore, omissa est clausula de legatis ad Flauianum conciliumque Ephesenum, desunt subscriptiones. postquam Ephesi non lecta est, iterum iterumque ab ipso Leone Constantinopolim et in prouincias Occidentis missa est [cf. uol. 4 ind. II p. 172], lecta est in synodo Constantinopolitana a. 450 [cf. supra p. vi] et in concilii Chalcedonensis actione prima de fide, quæ apud Græcos et in uersione antiqua tertia, in uersione correcta et editione Rustici altera numeratur. non igitur necesse erat ut ea ex Collectione Nouariensi in qua primum edita erat, peteretur; quod unum illius uestigium extat in codice *D* uersionis  $\Phi^c$ , subscriptio Tiburtii notarii [p. 33, 3], ad doctum aliquem hominem Occidentalem referendum est, qui in exemplar Collectionis Nouariensis inciderat.

Habent eam ex Leonis epistularum collectionibus antiquis Quesneliana [*Q*, cf. uol. 4 p. I], collectio codicis Vaticani [*L*, cf. ibid. p. IIII], Dionysiana aucta [*H*] cui præter tres codices l. c. p. v enumeratos in hac epistula adnumerandus est codex Casinensis 125 [*h*] s. XI, Hispana [*S*, cf. ibid. p. VI], Corbeiensis [*P*, cf. ibid. p. XIII. 155], Ratisbonensis [*E*, cf. ibid. p. xxv]. quoniam in concilii Chalcedonensis actione prima de fide lecta est, extat in Gestorum illorum uersione  $\Phi^a$   $\Phi^c$   $\Phi^r$ . more solito Rusticus uersionis  $\Phi^c$  exemplari quod cum codicibus præcipue Græcis contulit atque correxit, annotationes adscripsit, quæ in codice *C* partim certe seruatæ sunt. inter eas una exhibet uariam lectionem codicis monasterii Accœmetarum Constantinopolitani [p. 29, 9], quem quoniam Græcum fuisse ex aliis Rustici adnotationibus constat, textum Latinum epistulæ exhibuisse non aliter quam e. g. allocutionis Marciani in actione sexta manifestum est. at non in actione tantum illa ipsius concilii extabat epistula, sed in collectiones quoque epistularum recepta est, quæ Græcæ gestorum Chalcedonensium editiones aut præmittebant aut in fine actionis de Dioscoro exhibebant. quam Græcorum consuetudinem secutus is qui primo uersionem antiquam correxit atque auxit [ $\Phi^c$ ], ex Græcis epistularum collectionibus, in quibus Latinarum præter uersiones Græcas Latinus quoque textus exhibebatur, et ipse epistularum collectionem confecit gestisque præmisit, quam Rusticus [ $\Phi^r$ ] ex eo desumpsit. cuius loco septimo [*z*] collocauit tomum Leonis. sed quoniam duorum codicum qui in epistulis et actione prima extant uersionis  $\Phi^c$ , Montepessulanus [*D*], quoniam exemplaris  $\Phi^c$ , unde transcriptus est, initium perierat, priorem epistularum collectionis partem ex codice quodam  $\Phi^r$  desumpsit, Rusticus autem, sicut ipse dicit, epistulam ad Flauianum omisit *eo quod in gestis sancti et uniuersalis concilii Chalcedonensis tertiae actionis inserta sit*, unus codex Casinensis 2 [*M<sup>c</sup>*] uersionis  $\Phi^c$  epistulam ad Flauianum septimo epistularum collectionis loco totam exhibet, etsi iterum in ipsis habet gestis [*M*]. denique ex Gestis Chalcedonibus desumptus est epistulæ textus in concilii quinti collatione sexta [*L* v 535 = *M* VIII 329], cuius testes sunt codex Parisinus 16832 [*K<sup>n</sup>*] atque editio Surii [*K<sup>s</sup>*].

Ex ingenti codicum sæculo XII antiquiorum multitudine digni sunt qui in apparatus pleni recipiantur, in primis ii quos ad maiorem quandam et antiquam collectionem accedere uel ex lectionibus uel ex eis quæ continent, appareat. ad Quesnelianam pertinet codex Parisinus 1453 [*p*], cuius prima pars habet Hadrianam, altera alia manu scripta epistulam ad Flauianum. ad eandem stirpem rettulerim, quamuis haud paucæ lectiones etiam aliunde irrepserint, codices Vossianum 122 bibliothecæ academicæ Lugdunensis Batauorum [*X*, cf. t. I 5, 2 p. VI] et Montepessulanum 308 [*Z*, cf. t. IIII 2

p. xxviii]. at memoria, ut ita dicam, Chalcedonensis præualet in codice Parisino 3848<sup>b</sup> [T, continet f. 45—51 testimonia quæ adnexa sunt Leonis epistulæ 104 (f), f. 51—58 epistulam ad Flauianum, f. 58—64 Cyrilli epistulas ad Nestorium et Iohannem Antiochenum ex actione altera uel tertia Gestorum Chalcedonensium desumptas] et codice Veronensi LIX [57] scripto fere a. 600, de quo præter Maassen p. 761 sq. cf. quæ exposuit. t. I 5, 2 p. II. xiii.

Quos præterea adhibui codices antiquitate uenerabiles et propter ea quæ præter Leonis epistulam continent, auctoritate florentes, ii omnes redeunt ad exempla illius singularia qualia inde ab initio plurima describebantur et circumferebantur. lectiones non exhibui nisi selectas; una enim illorum utilitas est ut demonstretur quam late uel tempore antiquo in uolgari ista traditione grassata sit corruptela et interpolatio. sufficit igitur simplex enumeratio:

Codex Berolinensis 79 [b] olim Virdunensis s. viiiii; cf. præter Valentini Rose catalogum I p. 149 sq. dissertationem Ottonis Guenther *Avellanastudien* quæ inserta est *Sitzungsber. d. Wien. Akad.* I 34 v p. 28 sq. atque me ipsum in huius operis t. I 3 p. viii.

Codex Berolinensis 84 [typothetæ culpa t. I 5, 2 p. x extat 87] olim Remensis s. viiiii [n]; cf. præter Valentini Rose catalogum I p. 171 sq. C. H. Turner Eccles. Occid. monum. iuris t. II I p. viii et me ipsum in huius operis t. I 5, 2 p. x.

Codex Fuldensis Bonif. 2 s. viiiii [f] continet Leonis epistulam ad Flauianum quam uir doctissimus Scherer olim illi bibliothecæ præfectus in meum usum contulit, et decretalem 108 Ball. ad Theodorum Foriiuliensem; de ceteris cf. Scherer, *die Codices Bonifatiani in der Landesbibliothek zu Fulda in Festgabe zum Bonifatius-Jubilaeum 1905, Fulda* 1905.

Codex Laudianus miscell. 580 bibliothecæ Bodleianæ Oxoniensis [l], cf. t. IIII 2 p. I sq. xiii.

Codex Ambrosianus D 106 inf. s. x, olim monasterii Mediolanensis ss. Petri et Pauli [m] continet epistulam ad Flauianum, Hilarii librum in Constantium *Tempus est loquendi*, capitula libri de processu spiritus sancti scripti a Theodulfo episcopo Aurelianensi iussu Caroli magni.